
 
 



 
 Slovo starosty   

 
     Již tradičně Vás na tomto místě našeho zpravodaje informuji o stavbách 
v našem městském obvodě. 
     Během měsíce května a začátkem června jsme dokončili rekonstrukci vstupu 
naší radnice včetně nalepení čistící zóny. Taktéž za finanční účasti našeho 
městského obvodu byla provedena celková rekonstrukce prostor pošty v naší 
radnici i s výměnou interiéru. Jsem upřímně rád, že se všechny tyto úpravy 
podařilo  zdárně  dokončit  v roce,  kdy  naše  radnice  oslaví v měsíci  srpnu  již  
70 let od svého otevření. 
     V květnu byly taktéž zahájeny a zdárně pokračují práce na dostavbě kamenné  
zdi kolem Třebovického parku. Výkop a betonáž základu provedla firma JOBO 
a vlastní umělecké dílo z kamene, tak jako v minulosti, buduje pan Jaroslav 
Vinkler. 
     Rada městského obvodu na svém zasedání 15.6.2005 rozhodla po výběrovém 
řízení zadat zakázku Rekonstrukce komunikace Na Valech firmě Michalík, která 
nabídla nejlepší požadovaná kritéria. Stavba bude po nutných administrativních 
úkonech zahájena na etapy od 1.7.2005, s termínem ukončení do konce září.      
      
 
 

Milí žáci a studenti 
 

     Měsíc červen se blíží ke svému konci a tím také školní rok 2004-2005. 
Nadešel čas hodnocení Vašich studijních výsledků a samozřejmě zasloužených 
prázdnin. Přejeme Vám všem , aby vysvědčení způsobilo radost nejen Vám, ale 
i Vašim rodičům.  
     Se svým vysvědčením se přijďte pochlubit dne 30.6.2005 k nám na 
třebovický úřad, kde je pro Vás připravena sladká odměna. V období prázdnin 
Vám přejeme hodně krásných zážitků, sluníčka a při aktivním odpočinku 
načerpejte nové síly pro další školní rok.  
 
 

 
 
 
 

      V nadcházejícím letním období bude docházet k čerpání dovolené 
zaměstnanců našeho úřadu. Abychom zajistili chod úřadu, bude nezbytné 
provést některá organizační opatření. V této souvislosti si Vás dovolujeme 



požádat o pochopení a trpělivost při vyřizování Vašich záležitostí v období 
prázdnin.  

  Očkování  psů  proti  vzteklině 

 

 
      V sobotu dne 10.9.2005  od 14.oo do 16.oo hodin  
proběhne v prostorách dvoru za třebovickou radnicí očkování 
psů proti vzteklině (za každého počasí). Cena vakcíny bude 
cca 60,- Kč.  
 
 
 

Sbor dobrovolných hasičů Třebovice ve Slezsku 
Vás srdečně zve na 

 

V.ročník soutěže  
v požárním útoku družstev mužů a žen 2005 

 

v sobotu 6.srpna 2005 
ve 14.oo hodin v areálu Třebovického parku  

 
 
 

  PRODLOUŽENÍ LHŮTY PRO VÝMĚNU ŘIDIČSKÝCH PRŮKAZŮ   
 
Na základě novely zákona o silniční dopravě byla prodloužena lhůta povinnosti 
výměny řidičského průkazu. Řidičské průkazy, které byly vydány do konce roku 1993, 
je nutno vyměnit do konce roku 2007. Řidičské průkazy vydané v letech 1994 až 
2000 musí být vyměněny do konce roku 2010. U řidičských průkazů, které byly 
vydány nejpozději v loňském roce, je možno s výměnou počkat až do roku 2013. 

     Výměnu řidičských průkazů provádí: 
Statutární město Ostrava-magistrát, odbor dopravy 
ul.Výstavní 55 
703 00 Ostrava-Vítkovice 

 
     OZNÁMENÍ  

             O UMÍSTĚNÍ  DALŠÍHO KONTEJNERU NA PLAST +SKLO 
 



V měsíci červnu byl v ul.Na Bezděku umístěn společností OZO kontejner na 
separovaný sběr, a to na PLAST + SKLO. 

!!!   Výměna občanských průkazů  
 
Dle nařízení vlády č.612/2004 Sb., kterým se stanoví lhůty pro výměnu 
občanských průkazů bez strojově čitelných údajů, končí dne 31.12.2005 
platnost občanských průkazů bez strojově čitelných údajů vydaných do 
31.12.1994. Žádost o vydání občanského průkazu je občan povinen předložit 
nejpozději do 30. listopadu 2005.  
Občanům Třebovic bude umožněno podat žádosti o vydání občanského 
průkazu 
  

v úterý dne 6.9.2005 v době od 12.30 do 17.00 hodin  
v zasedací místnosti třebovické radnice  

 
Občanům, kteří žádají o výměnu OP z důvodu změny nebo doplnění 
dosavadních údajů, případně o vydání prvního občanského průkazu po 
dosažení 15 let, nebudou v rámci této služby z kapacitních a 
technických důvodů žádosti o OP přijímány. 
K žádosti o vydání občanského průkazu z důvodu skončení platnosti občan 
předloží: 

• dosavadní občanský průkaz 
• 1 fotografii 
• v případě zápisu nepovinných údajů (manžel/ka, děti do nabytí zletilosti, 

titul) a pokud tyto údaje dosavadní občanský průkaz neobsahuje, 
oddací list, rodné listy dětí, diplom (originály nebo úředně ověřené 
kopie) 

 
 

    BLAHOPŘÁNÍ   
 

 

      Dovolujeme si touto cestou popřát třebovickým občanům, kteří v měsíci 
červnu, červenci a srpnu oslaví svá životní jubilea, vše nejlepší, hlavně pevné 
zdraví, štěstí a spokojenost do dalších let. 
 
 
 

Všem našim občanům přejeme příjemné prožití dovolených  



  a dětem krásné prožití prázdnin. 
Nedá se zapomenout II – Poválečný rok 1945  

 
Vzdálené dunění děl už bylo jenom neblahou vzpomínkou, třesky pušek, dávky samopalů a 
kulometů pohlcovaly dálky a posledních dvaasedmdesát  třebovických mužů, žen a dětí 
z Havrance a okolí se vysvobodilo z mnohadenního krytového uvěznění v železničním 
podchodu. Prvotní opojení z osvobození bylo záhy potlačeno starostmi. Šťastnější mohli začít 
s poválečným úklidem svých bytů, zalepováním vysklených oken, stěhováním ze sklepů a 
krytů, sháněním potravin, otopu, svíček a petroleje do lamp, poněvadž elektrárna byla mimo 
provoz. Hůře na tom byli ti, kteří ztratili střechu nad hlavou. Nad troskami svých dřívějších 
obydlí se slzami v očích a hořkostí v mysli prožívali až do dna krutou beznaděj. 
Cestami obcí se opět táhly proudy pěších jednotek, koňské povozy, auta, tanky, děla, dobytek, 
ale všechno se ubíralo opačným směrem a v jiných uniformách, než tomu bylo před několika 
dny. Pot vojáků a zvířectva se mísil s pachem spálenišť, mrtvých bojovníků i civilistů, 
výfukových plynů automobilů a tanků s vůní rozkvetlých stromů a jarního kvítí. Na 
křižovatkách vyměňovali Rudoarmějci černožluté německé orientační směrovky za 
modrobílé, psané azbukou. Jen malá zabezpečovací část vojsk se zde na nezbytný čas 
zastavila. 
 

Rozhodoval každý den 
 
V okrajových částech obce u státní silnice a před elektrárnou se ještě střílelo, ale velitel 
budoucí místní vojenské posádky již zajišťoval první mírové úkoly.  
„Byli jsme ještě u sousedů ve sklepě, když k nám přišel ruský důstojník s ozbrojeným 
doprovodem. Povídal, že hledá starostu, jako českého předválečného starostu, vzpomíná 
tehdy devítiletý Lumír Volný. A když mu můj tatínek s obtížemi slovy i rukama vysvětlil, že 
stařiček Josef umřel, tak chvilku uvažoval a potom se tatínka zeptal: A kdo jsi ty? No a když 
mu tatínek odpověděl, že je jeho syn, ani chvilku neuvažoval a rozhodnul: Tak budeš starostou 
ty. Potom chvilku počkal, než si tatínek oblékl kabát, dal mu červenou pásku na rukáv a 
společně odešli na radnici.“ Tak se stal prvním poválečným starostou pan Karel Volný.  
Požadavků armády a neodkladných úkolů v obci bylo požehnaně. Většina z nich se musela 
plnit příkazem a neodkladně: ubytování vojska, pohřbení padlých vojáků i civilistů, pomoc při 
výstavbě mostů přes řeku a na železnici, ustavení pořádkové policie, ubytování rodin bez 
přístřeší….. Obecní posel a bubeník pan Štěpán Kopecký, známý spíše jako stryk Kopecký, 
neměl chvilku odpočinku. Doručoval příkazy, bubnoval a vyhlašoval nařízení a informace.  
Stručný zápis v obecní kronice mimo jiné zaznamenal: „ … V Třebovicích byl církevní 
pohřeb 11 civilních osob, obětí války, 1.května. Mrtví z trosek u Řezáče byli vyhrabáni a 
pohřbeni až 2.května. Vojáci byli pohřbeni blízko místa, kde padli.“ Vojákům Rudé armády 
byly později na rovech postaveny pomníčky. Místa posledního odpočinku mnohých 
německých padlých si snad zapamatovali jen ti, kteří je pohřbívali.  
Na pomoc při stavbě mostu přes řeku byl mezi dalšími příkazem povolán i František Hříbek.  
„ Když jsem se to dověděl, tak jsem se doma navléknul čisté montérky a když jsem přišel 
k řece, tak jeden voják se mě hned ptal, jestli jdu tak vyšňořený na svatbu. Vysvětloval jsem 
mu, že to tak dělám vždycky, když jdu do práce. Ale na další řeči nebyl čas. Bylo třeba robit. 
Usazovali jsme do dna řečiště mostní piloty a to byla opravdu dřina. No a jejich velitel po nás 
pořád pokřikoval: davaj, davaj a my mu vysvětlovali, že jsme slabí, že máme hlad. Tak za 
chvilku přivezli polní kuchyň s takovou divnou polévkou, ve které byla jenom mrkev a řepa. 
To nám ale vůbec nechutnalo. 



Naštěstí pan Nemeth svážel z polí postřílené koně a z nich jsme si dělali guláš, na kterém 
jsme si pošmakli a práce nám potom hned šla od ruky. No a pro tu koninu chodili i ostatní lidé 
z okolí.“  
Již 3. května se sešlo na radnici 11 zástupců někdejších politických stran a utvořili Místní 
národní výbor /MNV/, který byl později rozšířen na 17 členů. Na další schůzi MNV pak byl 
zvolen nejstarší člen pan František Drastich novým předsedou a rovněž byly ustaveny 
jednotlivé komise. Obecním tajemníkem se stal pan Josef Pekař, pokladníkem pan Josef 
Mrhač, finanční komisi vedl pan Teofil Kaša, bytovou pan Libor Tománek, osvětovou pan 
Břetislav Magera, ostatní nutné úkoly pak plnili další členové. Současně byla zřízena 
čtyřiadvacetičlenná pořádková milice, která zajišťovala v obci pořádkovou službu, ochranu 
majetku a noční hlídky. Náčelníkem byl pan Vilém Prokop a po jeho odchodu k SNB do 
Ostravy převzal velení pan Miloš Zajíc.  
Některé rodiny, které pozbyly své domovy, našly dočasná přístřeší u svých příbuzných nebo 
sousedů, jiným byly komisí přiděleny byty po uprchnuvších Němcích, zbytek byl nastěhován 
do zámku. Osvětové komisi bylo již 4. května uloženo, aby zajistila zbylé zámecké památky. 
Pan Josef Martínek dostal za úkol zjišťování stavebních škod, pan Eduard Polák poskytoval 
první pomoc při úrazech a pan Jan Prokop měl na starosti pyrotechnické práce. 
Z bezpečnostních důvodů byla pro všechny občany zavedena ohlašovací povinnost a lidé 
německé národnosti si museli přišít na své oděvy výrazné „N“. 
 

Svoboda nesouzní s hladem 
 
 
Ač už bylo jaro v plném rozpuku a v noci z 8. na 9. května ohlušující rachot všech ručních 
zbraní a světlice na nebi ohlašovali lidem konec války a zpečetěný mír, přibývali lidem i 
nezměrné starosti. Mnohá pole byla neobdělaná, záhony brambor z velké části poničeny, 
chlévy a konírny byly poloprázdné, část zemědělských strojů a nářadí zůstalo v sutinách, ale 
příroda nedbala a chtěla své, aby pak mohla nabídnout příští dary.  
Zajistit pomoc zemědělcům, to nebyl snadný úkol. Dělníci a ostatní zaměstnanci museli 
nastoupit na svá pracoviště a zbývajících bylo málo. Nedostatek pracovníků na velkostatku 
částečně nahradili místní lidé německé národnosti, ostatním občanům pak byla doporučena a 
zdůvodněna pracovní výpomoc, hlavně o žních a při podzimní sklizni. 
„…Byl velký nedostatek potravin, chleba i masa, protože na zásobování menších obcí se 
nedbalo“, zapsal kronikář a na dalších místech pokračoval: „…Zabavený zbytek tabákového 
zboží a kuřiva byl vydáván pracujícím na obecních pracích… Obilí, dovezené z Bravantic, 
bylo semleto a mouka byla rozdělena živnostníkům do prodeje na potravinové lístky… Dětem 
do6 let  určeno denně půl litru mléka… Chovatelům slepic uloženo, aby za červenec odvedli 
po 10 ks a za srpen po 7 ks vajec z každé slepice… Obec se domáhala, aby byla připojena 
v zásobování k Velké Ostravě.“  
Obsah těch několika úryvků z obecní kroniky zůstal svědkem starostí lidí na radnici, kterým 
také často kručelo v břiše. Nikdo se už nedoví, jaký měl asi pocit kronikář, když v odstavci  
„Zásobovací potíže“ mohl na závěr napsat: „…Zásobovací kalamitu odlehčila akce UNRA.“ 
Tato anglická zkratka, přeložena do češtiny, zní: Správa Spojených národů pro pomoc a 
obnovu. Byla založena 9.11.1943 dohodou 44 spojeneckých států a v praxi poskytovala 
humanitární pomoc postiženým válkou / dodávky potravin, léků, oděvů apod./. 
A tak i třebovičtí mohli nakoupit, opět na potravinové lístky, konzervované maso, šunku, 
sardinky, různé pomazánky, sušené ovoce, čerstvé holandské máslo a sýry. Tatínkové, 
strýcové, dědové i mladí frajeři však měli největší radost ze svačinkových konzerv, protože 
v každé z nich byly čtyři americké cigarety. Také děti z nich měly radost, protože kromě 
cigaret v nich bylo dosud nepoznané: čokoláda se žvýkačkou.  



Pozor, číhá smrt! 
 
 
Již byla zmínka o panu Janu Prokopovi, který měl v obci zajišťovat nevybuchlou, ale stále 
funkční munici. Svědkem jeho činnosti byla, tehdy ještě kamarádka od Šebestů, později milá 
a nakonec manželka paní Jaromíra Prokopová.  
„ Jak se k tomu Jenda dostal? On byl totiž za války zaměstnán ve vsetínské Zbrojovce. A tam 
se vlastně seznámil se všemi pyrotechnickými záležitostmi, jejich problémy a nebezpečím. On 
uměl jak složit, tak i znehodnotit granáty, miny i bomby. A tehdy ho lidé každou chvilku volali, 
aby k nim přišel na zahradu, do stodoly, šopky nebo na pole. Tam všude bylo plno munice. A 
já jsem s ním chodívala, pro všecky případy. Ale když jsme přišli na místo, tak mě vždycky 
poslal do bezpečné vzdálenosti, nejčastěji za nějakou stěnu nebo do příkopu. A odtamtud jsem 
ho bedlivě pozorovala, jak se opatrně přibližoval, shýbal, u min pak rukama místečko po 
místečku prozkoumával okolí, chvilku zase uvažoval a potom nakonec, a to vždycky byla ve 
mně malá dušička – vyšroubovával rozbušku. Potom si spokojeně vydechnul a vztyčeným 
ukazováčkem mi dal znamení, že mohu přijít. Zneškodněnou munici, než ji odvezli vojáci, 
ukládal ve dvoře do sýpky. Tu potom vždycky pečlivě zamykal. 
Vzpomínám si též, že my mladí jsme často chodívali na procházky k řece až na Martinovské 
pastvisko. Jednou v létě jsme se tam šli s Libou Valáškovou, Josefem Prokopem a já s Jendou 
koupat a Jenda našel ve vodě nevybuchlé dělostřelecké miny a granáty. Tak je s Josefem 
vytáhli na břeh, a když už to všecko měli na kupce, museli jsme zas odtáhnout do bezpečí. 
Jenda potom vyšrouboval všechny rozbušky, pečlivě je ukryl pod deku a zdálo se, že už se 
nemůže nic stát. Jenomže čtyři kluci, takoví výrostci z Hošťálkovic, dělali nedaleko nás 
ohníček. A když jsme se šli koupat, tak se oni nepozorovaně přiblížili k dece a ukradli pár 
rozbušek, které hodili do toho ohně. Nastal výbuch a kluky to těžce zranilo. Jaké ale bylo 
štěstí v neštěstí. Kousek od nás byl řidič s autem, který mi půjčil lékárničku. Tak jsem je 
ošetřila a řidič je odvezl k lékaři do petřkovické nemocnice. Takže to nakonec ještě dobře 
dopadlo, ale tragicky skončil jeden kluk, který býval v domku u bývalé kampeličky. Ten našel 
pancéřovou pěst. Jenda mu ji hned vzal, upozornil ho na veliké nebezpečí, potom ji položil 
vedle ostatní munice, klukovi k ní zakázal přístup a šel sbírat další. Najednou se Jenda otočil 
a uviděl synka, jak znovu drží před sebou, stejně jako pušku, ten „ pancerfaust“. Stačil ještě 
na něho zařvat, ale hlas doletěl pozdě. Kluka ten zpětný tlak s roury roztrhal na kusy. Jenda 
se z toho nemohl dlouho vzpamatovat. A přece musel zajišťovat další a další munice, aby 
nedošlo k novým neštěstím.“  
Za tuto nebezpečnou službu obci dostal pan Jan Prokop diplom s kresbou akademického 
malíře Valentina Držkovice a sto cigaret.  
 

Nejenom trofeje 
 
I v Třebovicích by se našli pamětníci s neblahými vzpomínkami na vojáky, kteří jim se 
samopaly v rukou vzali hodinky nebo kolo. Našly by se i tehdejší mladé dívky, které se 
oblékaly do šatů maminek či babiček a mladistvé tváře aspoň z části skrývaly pod šátky, aby 
unikly pozornosti mladíků v uniformách, kteří po ukončení válečného nebezpečí zjistili, že 
jsou taky chlapy. Bohužel, všechny války, ať už vedeny Huny, Avary, Tatary nebo 
současnými nejvyspělejšími státy, byť pod nejušlechtilejšími hesly, vždycky přinášely i 
mnohem otřesnější prožitky a utrpení civilistů. To není omluva nebo ospravedlňování, ale 
dějinná pravda poznání neblahých skutečností.  
 
 
 



 
 
Nejenom válečné trofeje a hrubé porušování vojenského kázeňského řádu zaměstnávaly 
správní orgány, velitelství vojenské posádky a pořádkovou milici. „….Poválečná 
demoralizace se jevila častými krádežemi na polích i v obci. Byly zostřeny hlídky. Expozitura 
ZNV v Ostravě poslala obci přípis, v němž horlila proti rozkrádání národního majetku.“ Tak 
popsal situaci kronikář a dále pokračoval: „ …. Byl vykraden dvůr, zámek, polní pych byl 
běžným jevem. Do obce přicházeli zloději i z okolí. Ztratili se i dva voli. Vyšetřilo se, že jeden 
byl zabit pro Ukrajince na salámy, druhý prodán velkostatku v Hošťálkovicích. Množily se i 
krádeže drobného zvířectva.“  
Žádná z těchto uvedených událostí nevyvolávala ve tvářích odpovědných činitelů i samotných 
postižených úsměvy. Ke zlepšení bezpečnosti a ochrany občanů i majetku bylo zapotřebí 
sehnat profesionály. To se také podařilo a vyššími nadřízenými orgány bylo schváleno. Proto 
mohla být 13.července 1945 občanská pořádková milice rozpuštěna a místo ní zřízena místní 
služebna Sboru národní bezpečnosti /SNB/. Do jejího čela byl jako první jmenován štábní 
strážmistr Bohuslav .Marek. 
 

Válečné ztráty v číslech 
 
Čísla jsou mnohdy únavná, ale pro dokreslení představ jsou nezbytná. Třebovice měly na 
počátku roku 1945 celkem 305 popisných čísel. Během bojů z nich bylo úplně zničeno 22 a 
dalších 157 domů bylo těžce poškozeno dělostřeleckými granáty a malými bombami. To 
představovalo celkovou odborně odhadnutou škodu 9.200.000,-Kčs. Ztráty na obecním 
majetku, včetně školy, kostela a fary činily 587.000,- Kčs. Hodnota poničených zemědělských 
budov rolníků a velkostatku dosáhla na 4 milióny. A když k tomu komisaři připočetli uhynulý 
a odvlečený dobytek, zničené zemědělské stroje, půdu a zásoby, vyšplhala se celková cifra na 
8.850.000,-korun. Na další dva milióny bylo odhadnuto poničené vnitřní zařízení zámku a 
škody v elektrárně, drožďárně, lihočistně, těstárně a továrně pana Emila Bojdy byly 
dvacetimiliónové. O dalších domech, na kterých byla jenom poničena omítka a střechy 
ručními zbraněmi, rozbitá okna, poničené dveře a ploty, není v kronice záznam.  
Samotné vyčíslené hodnoty byly prováděny v roce 1945. Proto se někomu zdají příliš veliké a 
jiný si v duchu říká: nic moc. Snad pro objasnění a porozumění postačí následující přirovnání: 
22 úplně zničených domů představovalo v té době celkovou sumu 1.600.000,-Kčs. Dnes si za 
stejný počet korun – při velikém štěstí – pořídíte v Třebovicích sotva dvě menší stavební 
parcely nebo si koupíte středně vybavené manažerské auto s doplňky. Takto se změnila síla 
naší koruny v průběhu šedesáti let.  
 

Postupně do normálu 
 
Práce a starostí bylo na každém kroku požehnaně a co se nestačilo udělat ve dne, dokončovalo 
se při svíčkách a při petrolejkách. Zaměstnanci tehdejší největší elektrárny v republice, mezi 
kterými bylo i mnoho třebovických odborníků, již od prvního pofrontového dne nepočítali 
hodiny a snažili se oživit svůj závod. Němci odvlečené součástí turbín našli v Zábřehu, 
z Pustkovce přivezli ruční hasičskou stříkačku, která posloužila k napájení kotlů. Potom vše 
seřídili a 16. června prvně dodali elektrickou energii do rozvodné sítě. Tímto dnem se 
nejenom rozzářily domácnosti, ale hlavně se mohly rozjet i práce v továrnách.  
Také na polích – i zásluhou spoluobčanů – se začínalo zvládat to nejnutnější. Vždyť tehdy i 
každý druhý kluk uměl kosit a zahrabovat seno nebo pokosené obilí bylo hračkou. Nedařila se 
však obnova poškozených stavení, poněvadž byl nedostatek vápna, cementu, cihel, prken, 
trámů, krycí lepenky i skla. Okna stavení zůstávala ještě dlouho zaslepená překlížkou, 



plechem nebo novinami, nouzově opravené střechy vyhlížely spíše jako pořádně zaplátované 
kalhoty, jedině rozbité dřevěné ploty postupně zmizely v kamnech.  
Aby obec aspoň z části doznala dřívějšího vzhledu, vydal MNV nařízení, které ukládalo 
občanům povinnost úklidu před svými domy, nejméně však jednou týdně. Z téhož úřadu vyšlo 
také rozhodnutí, že trosky budov se budou odklízet až po skončení polních prací.  
Ve volbách 12. října došlo k jistým organizačním změnám. Předsedou MNV byl opět zvolen 
pan František Drastich a nově ustanovenými náměstky předsedy se stali pánové Josef Pekař, 
František Gallus a Augustin Besta. Dřívější poslání a úkoly se však neměnily.  
S nabytou svobodou lidé zatoužili i po předválečném společenském soužití, které bylo během 
německé okupace zakázáno. Tak postupně začali obnovovat svou činnost tělovýchovné 
jednoty Sokol, Orel, DTJ, fotbalisté SK Slavie, dva skautské oddíly Junáků, spolek 
divadelních ochotníků, nově vzniklý Svaz československé mládeže i další zájmové spolky. 
Žití v tom prvním poválečném roce nebylo jednoduché, a přece přicházely události, které se 
pro jednotlivce i celé rodiny staly svátkem. Na jaře to byly návraty vězňů z koncentračních 
táborů, na podzim se zas radovaly rodiny Jaroslava Fojtíka, Josefa Hajduka / č.p.34/, Terezie 
Dunajové /č.p.68/ a Augustina Prokopa /č.p.6/, kterým byly náhradou přiděleny dřevěné 
montovatelné domky. Nemenší radost měli i ve velkostatku, když z přidělené obecní dotace 
dostali 10 krav, jakož i místní rolníci, mezi které bylo rozděleno dalších 15 kusů.  
Hřejivé pocity zažívali všichni, když o svátku Všech svatých a Dušičkách zapalovali svíčky 
na hrobech svých drahých, které mohly po šesti letech opět zářit i po setmění. A snad 
nejkrásnější  a nejupřímnější byly chvíle, když si lidé pod vánočními stromečky se 
skromnými dárky přáli šťastné a veselé Vánoce a ještě šťastnější nový rok.  
 
Vzpomínky pamětníků a záznamy z obecní kroniky zpracoval 
 
                        Milan Ševčík. 
 
Poznámka: 
Omlouvám se rodině pana Trnavského i čtenářům za záměnu jeho jména v minulých 
vzpomínkách. Jeho správné jméno je Jaroslav, ne Zdeněk. Děkuji.  
         M.Š. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


